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NEWS DEL GIORNO

Smart working per lavoratori fragili: proroga fino al 31 dicembre
2023
    di Redazione

È stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 228 del 29 settembre 2023, il Decreto Legge 29
settembre 2023, n. 132, contenente disposizioni urgenti in materia di proroga di termini
normativi e versamenti fiscali.

Tra le varie misure previste, è presente anche lo slittamento al 31 dicembre 2023 per l’accesso
ed il ricorso al lavoro in modalità agile previsto dall’art. 1 comma 06 della Legge 29 dicembre
2022, n. 197, di bilancio per l’anno 2023, a favore di lavoratori dipendenti, sia del settore
pubblico sia di quello privato, rientranti nella definizione di fragili, secondo quanto indicato
dall’apposito Decreto del Ministero della salute.

Nei confronti della platea di lavorati appena indicata quindi, sussiste l’onere a carico del
datore di lavoro di garantire, laddove richiesto, lo svolgimento della prestazione in modalità
agile, anche attraverso la temporanea assegnazione ad una diversa mansione, ma al tempo
stesso rientrante tra quelle comprese nella medesima classificazione del contratto collettivo
applicato.

Il D.L. n. 132/2023 introduce poi un’ulteriore previsione, specificatamente destinata al
personale docente del sistema nazionale di istruzione che svolge la propria prestazione in
modalità agile per le ragioni di cui al primo periodo del citato comma 306, il quale è adibito
alle attività di supporto all’attuazione del Piano triennale di dell’offerta formativa.
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Inps: nuova piattaforma per l’invio delle richieste di FIS
    di Redazione

L’Inps, con messaggio 29 settembre 2023, n. 3422, comunica il rilascio, della nuova modalità
di richiesta del FIS all’interno della piattaforma OMNIA IS in attuazione del PNRR e nell’ottica
di rendere sempre più agevole, chiara ed interattiva la presentazione delle domande di
sostegno al reddito.

Attualmente, l’ampliamento a tale funzionalità, e quindi l’accesso al nuovo servizio, è riservato
esclusivamente ai datori di lavoro e loro intermediari che hanno partecipato all’attività di
sviluppo e sperimentazione.

La finalità di tale implementazione è quella di rendere ancora più interattiva la richiesta di
interventi del Fondo di Integrazione Salariale con annesso riconoscimento a favore dei
beneficiari dell’Assegno di Integrazione Salariale (AIS), andando a ridurre ulteriormente il
rischio di errore in fase di compilazione, specie per quanto riguarda la tipologia di
ammortizzatore concretamente fruibile da parte del datore di lavoro richiedente,
coerentemente con il proprio inquadramento previdenziale.

In tal senso, lo strumento di sostegno al reddito richiesto può essere classificato come
suggerito, ovvero non compatibile a seconda delle ipotesi.

Altra finalità di tale implementazione è quella di incrementare la dematerializzazione dei
documenti allegati, con possibilità – per ora per le sole causali ordinarie di integrazione
salariale – di compilare la relazione tecnica annessa in modalità telematica (ammettendo in
ogni caso in alternativa quella tradizionale).

Sempre in tema di dematerializzazione, è consentito effettuare in modalità telematica la
richiesta di pagamento diretto in ipotesi di difficoltà di liquidità, così come indicare gli estremi
dell’avvio della consultazione sindacale, laddove richiesta.

A regime quindi, la nuova funzionalità relativa alla richiesta di FIS, andrà ad aggiungersi
all’interno della piattaforma OMNIA IS a quella per l’accesso alla CIGO, già comunicata
dall’Istituto con messaggio n. 2372 del 26 giugno 2023.
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Assegno sociale: accesso alla piattaforma anche per intermediari
e patronati
    di Redazione

L’Inps, con messaggio 29 settembre 2023, n. 3434, rende nota l’estensione in via sperimentale
a favore di intermediari abilitati e patronati della possibilità di accesso alla piattaforma per la
domanda di assegno sociale.

Il citato messaggio fa seguito al n. 2003 del 30 maggio 2023 attraverso il quale l’Inps aveva
comunicato il rilascio in via sperimentale del nuovo modello di domanda di assegno sociale
per il cittadino.

Viene specificato come in un successivo messaggio saranno fornite ulteriori indicazioni e
rilasciati altri servizi inerenti alle fasi ulteriori.

La domanda può essere inoltrata solo a partire dal mese in cui si perfeziona il requisito
anagrafico previsto dalla legge (attualmente pari a 67 anni), con parallela inibizione prima di
tale decorrenza.

L’accesso alla piattaforma (la cui compilazione è guidata ed estremamente intuitiva) a favore
di intermediari abilitati e patronati deve avvenire con identificazione digitale (SPD di livello 2,
CIE, CNS).
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Regime di solidarietà in ipotesi di appalto tra appaltatore e
committente
    di Redazione

La Cassazione Civile Sezione Lavoro, con sentenza 10 luglio 2023, n. 19514, ha stabilito che il
datore di lavoro che, in alternativa all’imprenditore, è responsabile solidale ai sensi del
Decreto Legislativo n. 276 del 2003, articolo 29, comma 2, non può identificarsi puramente e
semplicemente con lo stesso committente presso cui l’attività oggetto dell’appalto viene
eseguita; infatti, se così fosse sarebbe stato sufficiente prevedere l’obbligo di solidarietà
riferendosi semplicemente al “committente” dell’appalto; è evidente che il datore di lavoro
diretto dei dipendenti per i quali si è verificato l’inadempimento contributivo, è l’appaltatore e
non il committente e la garanzia della solidarietà aggiunge un debitore a quello principale; la
disposizione in esame individua tale debitore solidale nel committente che svolge attività
imprenditoriale o nel committente datore di lavoro, con ciò selezionando tali figure all’interno
della intera categoria dei possibili committenti di appalti di opere o di servizi.
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SPECIALE DELLA SETTIMANA

Buoni carburante e fringe benefit alla luce delle novità introdotte
dal Decreto Lavoro 2023
    di Michele Carli

Con il presente elaborato verranno esaminati gli interventi che il Governo ha varato sia per
contrastare gli effetti dell’inflazione in favore delle famiglie con figli a carico sia per consentire ai
datori di lavoro di erogare ai propri dipendenti buoni benzina al fine di contenere le ripercussioni
economiche dovute all’aumento del prezzo del carburante.

 

Premessa

I provvedimenti normativi oggetto di analisi sono approdati nell’ordinamento per mano
dell’articolo 1, comma 1[1], D.L. 5/2023[2] e dell’articolo 40, comma 1[3], D.L. 48/2023[4].

Con l’articolo 1, comma 1, D.L 5/2023 – fermo restando quanto previsto dall’articolo 51,
comma 3, terzo periodo, Tuir – è stata prevista la possibilità per i datori di lavoro di erogare
buoni carburante che non concorrono alla formazione del reddito del soggetto percipiente.

L’articolo 40, comma 1, D.L. 48/2023 ha invece innalzato il limite di esenzione dei fringe
benefit – ex articolo 51, comma 3, terzo periodo, Tuir[5] – in favore dei lavoratori dipendenti
con figli a carico.

 

Fringe benefit: ambito oggettivo

L’articolo 51, comma 3, terzo periodo, Tuir, prevede che non concorrono a formare il reddito
del lavoratore dipendente l’erogazione di beni e servizi se il valore complessivo degli stessi
non eccede il limite di 258,23 euro. In caso di superamento di tale soglia, l’ammontare
complessivo dei beni e servizi erogati verrà assoggettato a tassazione ordinaria e a
contribuzione[6]. L’articolo 40, D.L. 48/2023, per il solo periodo d’imposta 2023, oltre a
prevedere l’innalzamento del limite massimo di esenzione a 3.000 euro, ha ricompreso tra i
beni e servizi anche “le somme erogate o rimborsate … per il pagamento delle utenze domestiche
del servizio idrico integrato, dell’energia elettrica e del gas naturale”.

L’Agenzia delle entrate, con la circolare n. 23/E/2023, ha ricordato:
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1. che rientrano nella nozione di reddito di lavoro dipendente anche i beni ceduti e i
servizi prestati al coniuge del lavoratore o ai familiari indicati nell’articolo 12[7], Tuir,
nonché i beni e servizi per i quali venga attribuito il diritto di ottenerli da terzi;

2. che l’articolo 40, D.L. 48/2023, produce i suoi effetti di detassazione anche in relazione
all’imposta sostitutiva[8] nell’ipotesi in cui il lavoratore opti per la conversione, in
tutto o in parte, dei premi di risultato in fringe benefit[9];

3. di aver già precisato, con propria circolare n. 35/E/2022, che le somme erogate o
rimborsate per le utenze domestiche possono riguardare fatture emesse in anno
diverso, purché i consumi siano fruiti nell’anno d’imposta[10].

 

Fringe benefit: ambito soggettivo

I benefici fiscali previsti dall’articolo 40, Decreto Lavoro 2023, valevoli, come detto, per il solo
periodo d’imposta 2023, si applicano ai fringe benefit percepiti dai lavoratori dipendenti con
figli a carico ovvero: “con figli, compresi i figli nati fuori del matrimonio riconosciuti, i figli adottivi
o affidati, che si trovano nelle condizioni previste dall’articolo 12, comma 2, del citato testo unico
delle imposte sui redditi”.

In linea generale i figli sono considerati a carico – ex articolo 12, comma 2, Tuir – se
percepiscono redditi[11] fino a 2.840,51 euro, mentre per i figli di età non superiore a 24 anni
il limite di reddito è elevato a 4.000 euro. Le condizioni di figlio fiscalmente a carico devono
essere verificate alla data del 31 dicembre di ogni anno. Pertanto, essendo le agevolazioni in
argomento valevoli per il solo anno d’imposta 2023, il rispetto dei limiti reddituali dovrà
essere accertato alla data del 31 dicembre 2023.

Tali agevolazioni si applicano ai titolari di reddito di lavoro dipendente o assimilato ex articolo
51, Tuir e, come già precisato dall’Agenzia delle entrate con la circolare n. 35/E/2022, possono
beneficiare dell’esenzione fiscale anche se erogati ad personam.

Sempre l’Agenzia delle entrate, con la circolare n. 23/E/2023, ha chiarito che:

1. l’erogazione dei fringe benefit non è alternativa tra i coniugi; pertanto, entrambi
potranno beneficiarne anche in presenza di un unico figlio fiscalmente a carico;

2. nel caso in cui uno dei genitori percepisca l’Assegno Unico Universale – senza
beneficiare effettivamente delle detrazioni per figli a carico previste
dall’ordinamento[12] – si possono applicare le disposizioni dell’articolo 40, D.L.
48/2023. Quanto appena affermato trova fondamento nella previsione dell’articolo 12,
comma 4-ter, Tuir[13] e nei relativi chiarimenti forniti dall’Agenzia delle entrate con la
circolare n. 4/E/2022[14];

3. se i genitori optano per far beneficiare le detrazioni per figli a carico interamente al
genitore con il reddito maggiore, la nuova agevolazione spetta comunque a entrambi
in quanto il figlio è considerato fiscalmente a carico di ambedue.
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Ai lavoratori dipendenti senza figli fiscalmente a carico continuano ad applicarsi, senza
deroghe, le disposizioni dell’articolo 51, comma 3, Tuir ovvero:

1. la soglia di esenzione è di 258,23 euro;
2. non è possibile l’erogazione o il rimborso delle bollette di luce, acqua e gas, per i quali

resta applicabile il principio generale secondo cui qualunque somma percepita dal
lavoratore in relazione al rapporto di lavoro costituisce reddito imponibile di lavoro
dipendente.

Infine, resta valido il principio secondo cui, in caso di superamento delle soglie di esenzione
–258,23 euro oppure 3.000 euro – l’intero valore dei beni e servizi ceduti e/o rimborsati, sarà
soggetto a tassazione ordinaria e a contribuzione[15].

 

Fringe benefit: modalità attuative

Per quanto attiene all’eventuale superamento del limite massimo di esenzione e delle relative
conseguenze in termini di tassazione e contribuzione, è bene ricordare che – seppur l’articolo
40, D.L. 48/2023 in argomento è entrato in vigore in data 5 maggio 2023 – il tetto massimo si
riferisce al periodo d’imposta 2023 con la conseguenza che dovranno considerarsi anche le
erogazioni effettuate dall’inizio del corrente anno.

Preme sottolineare che l’articolo 40, comma 3, D.L. 48/2023, subordina l’applicazione dei
benefici in argomento alla dichiarazione del lavoratore interessato di avervi diritto
congiuntamente all’indicazione del codice fiscale del figlio a carico. A tal fine, non essendo
prevista una particolare forma per il rilascio di tale dichiarazione, si ritiene che la stessa possa
essere fornita secondo le modalità concordate tra datore e lavoratore, purché emerga sia la
volontà di beneficiarne sia il codice fiscale del figlio. Sarà onere dei datori di lavoro – ai fini di
un’eventuale verifica da parte degli organi di competenti – conservarne una copia sottoscritta.
Sarà, invece, dovere del lavoratore comunicare tempestivamente il venir meno dei presupposti
che ne hanno dato diritto. Questo per consentire al datore di lavoro di effettuare l’eventuale
assoggettamento a tassazione e a contribuzione di quanto erogato in regime di esenzione. Il
datore, nella sua qualità di sostituto d’imposta, potrà effettuare le operazioni di conguaglio nei
periodi di paga successivi al mutamento delle condizioni e comunque entro il termine
ultimo[16] per l’effettuazione dei conguagli fiscali annuali.

L’ultimo periodo dell’articolo 40, comma 1, D.L. 48/2023 impone ai datori di lavoro – per poter
applicare l’agevolazione in commento – di informare preventivante le rappresentanze sindacali
unitarie laddove presenti. L’Agenzia delle entrate ha chiarito – sempre con la circolare n.
23/E/2023 – che in presenza delle RSU il beneficio può essere concesso anche prima che il
datore di lavoro ne dia informativa, purché questo avvenga antecedentemente alla chiusura
del periodo d’imposta 2023.
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Buoni benzina

Per quanto attiene ai buoni benzina è bene ricordare che, in linea generale, rientrano tra i 
fringe benefit soggetti ai limiti massimi annuali fissati dall’articolo 51, comma 3, Tuir, fermo
restando le novità introdotte dall’articolo 40, D.L. 48/2023 ovvero possono essere concessi – in
totale esenzione fiscale e contributiva – nei limiti di 258,23 euro in favore della generalità dei
lavoratori e di 3.000 euro, per il solo anno corrente, a beneficio di quelli con figli a carico.

Con l’articolo 1, D.L. 5/2023, per il solo anno di imposta 2023, viene consentita la possibilità di
erogare dei buoni benzina aggiuntivi[17] rispetto ai fringe benefit sopra richiamati. Il Governo
Meloni ha sostanzialmente riproposto l’agevolazione dei c.d. buoni carburante o buoni benzina
che era già stata prevista – quale sostegno al reddito dei lavoratori in difficoltà a causa del
recente aumento dell’inflazione – dal Governo Draghi per l’anno 2022. Inizialmente i buoni
carburante 2023 erano stati previsti in totale esenzione fiscale e contributiva, ma in fase di
conversione in legge del D.L. 5/2023 – per mano della L. 23/2023 – il comma 1, articolo 1 è
stato modificato con l’inserimento, alla fine del primo periodo, della seguente previsione
“L’esclusione dal concorso alla formazione del reddito del lavoratore, disposta dal primo periodo,
non rileva ai fini contributivi”.

Considerato quanto appena detto, nell’anno 2023, si potranno erogare, anche congiuntamente,
buoni carburante:

interamente esenti, nei limiti di cui all’articolo 51, comma 3, Tuir;
esenti Irpef e soggetti a contribuzione nel limite massimo di 200 euro.

Si ricorda infine che l’Agenzia delle entrate, con proprio provvedimento di prassi n.
27/E/2022[18], ha precisato che: “sotto il profilo contabile, considerato che l’eventuale
superamento delle soglie fissate da ciascuna delle due discipline – articolo 51, comma 3, del TUIR e
articolo 2 del d.l. n. 21 del 2022 – comporta, in linea di principio, l’integrale tassazione delle
erogazioni effettuate a favore del dipendente, si ritiene che le stesse debbano essere conteggiate e
monitorate in maniera distinta”.

In considerazione di questo, in caso di erogazione di buoni carburante, si ritiene opportuno che
i datori di lavoro prestino particolare attenzione alla denominazione delle voci figurative che
verranno utilizzate in fase di elaborazione dei prospetti paga per evitare che un eventuale
sforamento dei limiti fissati dell’articolo 51, comma 3, Tuir possa attrarre ad imposizione
fiscale anche i buoni carburante ex articolo 1, D.L. 5/2023 erogati correttamente entro il limite
massimo di 200 euro.

 

Fringe benefit e buoni benzina
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A conferma di quanto affermato, l’Agenzia delle entrate – con la richiamata circolare
23/E/2023 – ha sottolineato che il regime dell’articolo 40, Decreto Lavoro 2023 rappresenta
una diversa e autonoma agevolazione rispetto al bonus carburante di cui al D.L. 5/2023. Ne
consegue pertanto che i beni e servizi erogabili dal datore di lavoro nel periodo d’imposta
2023, in favore di ciascun lavoratore dipendente con figli a carico, possono raggiungere un
valore di 200 euro per i soli buoni carburante, esenti esclusivamente ai fini fiscali, e di 3.000
euro per l’insieme degli altri beni e servizi ivi incluse le somme erogate o rimborsate per il
pagamento delle utenze domestiche del servizio idrico integrato, dell’energia elettrica e del
gas naturale.

 

Esemplificazioni

Composizione
Nucleo
Familiare

Soggetti
percettori

Importo Buoni
Benzina articolo
1, D.L. 5/2022

Imponibilità Importo Fringe
Benefit articolo
51, comma 3,
Tuir

Imponibilità

Lavoratore
senza figli a
carico

Lavoratore 200  Solo Inps 258,23 Esenti Irpef e
Inps

Lavoratore
senza figli a
carico

Lavoratore 200  Solo Inps 3.000 Interamente
soggetti Irpef e
Inps

Lavoratore
senza figli a
carico

Lavoratore 250  Solo Inps per 200
e 50 attratti da
articolo 51
(circolare n.
27/E/2022)

200 Esenti Irpef e
Inps (importo di
250 euro)

Lavoratore
senza figlia a
carico

Lavoratore 150  Solo Inps 300 Interamente
soggetti Irpef e
Inps

Lavoratore
senza figli a
carico

Lavoratore 250  Solo Inps per 200
e 50 attratti da
articolo 51
(circolare n.
27/E/2022)

3.000 Interamente
soggetti Irpef e
Inps (imponibile
3.050 euro)

Coniugi
percettori di
AUU

Entrambi i
coniugi

200  Solo Inps 3.000 Esenti Irpef e
Inps

Coniugi
percettori di
AUU

Entrambi i
coniugi

200  Solo Inps 3.001 Interamente
soggetti Irpef e
Inps

Coniugi con Entrambi i 200  Solo Inps 3.000 Esenti Irpef e
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figlio età non
superiore a 24
anni con reddito
annuo di 3.600
euro con
detrazioni per
figli al 50%

coniugi Inps

Coniugi con
figlio età non
superiore a 24
anni con reddito
annuo di 3.600
euri con
detrazioni per
figli al 100% per
coniuge con
redditi più alti

Entrambi i
coniugi

200  Solo Inps 3.000 Esenti Irpef e
Inps

Coniugi con
figlio età non
superiore a 24
anni con reddito
annuo di 4.600
euro

Entrambi i
coniugi

200  Solo Inps 258,23 Esenti Irpef e
Inps

Coniugi con
figlio età non
superiore a 24
anni con reddito
annuo di 4.600
euro

Entrambi i
coniugi

200  Solo Inps 3.00 Interamente
soggetti Irpef e
Inps

 

[1] “Fermo restando quanto previsto dall’articolo 51, comma 3, terzo periodo, del testo unico delle
imposte sui redditi, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, il
valore dei buoni benzina o di analoghi titoli per l’acquisto di carburanti ceduti dai datori di lavoro
privati ai lavoratori dipendenti, nel periodo dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023, non concorre
alla formazione del reddito del lavoratore, se di importo non superiore a euro 200 per lavoratore.
L’esclusione dal concorso alla formazione del reddito del lavoratore, disposta dal primo periodo,
non rileva ai fini contributivi. …”

[2] Rubricato “Disposizioni urgenti in materia di trasparenza dei prezzi dei carburanti e di
rafforzamento dei poteri di controllo del Garante per la sorveglianza dei prezzi, nonché di sostegno
per la fruizione del trasporto pubblico”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 11/2023, entrato in
vigore il 16 marzo 2023 e convertito, con modificazioni, dalla L. 23/2023.
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[3] “1. Limitatamente al periodo d’ imposta 2023, in deroga a quanto previsto dall’articolo 51,
comma 3, prima parte del terzo periodo, del Testo unico delle imposte sui redditi, di cui al decreto
del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, non concorrono a formare il reddito,
entro il limite complessivo di euro 3.000, il valore dei beni ceduti e dei servizi prestati ai lavoratori
dipendenti con figli, compresi i figli nati fuori del matrimonio riconosciuti, i figli adottivi o affidati,
che si trovano nelle condizioni previste dall’articolo 12, comma 2, del citato testo unico delle
imposte sui redditi, nonché le somme erogate o rimborsate ai medesimi lavoratori dai datori di
lavoro per il pagamento delle utenze domestiche del servizio idrico integrato, dell’energia elettrica
e del gas naturale. I datori di lavoro provvedono all’attuazione del presente comma previa
informativa alle rappresentanze sindacali unitarie laddove presenti. 2. Resta ferma l’applicazione
dell’articolo 51, comma 3, del citato testo unico delle imposte sui redditi, in relazione ai beni ceduti
e ai servizi prestati a favore dei lavoratori dipendenti per i quali non ricorrono le condizioni indicate
nel comma 1. 3. Il limite di cui al comma 1 si applica se il lavoratore dipendente dichiara al datore
di lavoro di avervi diritto indicando il codice fiscale dei figli.…”

[4] Rubricato “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del lavoro”, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 103/2023, entrato in vigore il 5 maggio 2023 e convertito, con
modificazioni, dalla L. 85/2023.

[5] Tuir.

[6] Per quanto attiene all’aspetto contributivo si rimanda ai chiarimenti forniti dall’Inps con la
circolare n. 49/2023.

[7] Coniuge non legalmente ed effettivamente separato; i figli, compresi quelli nati fuori dal
matrimonio riconosciuti, e quelli adottivi o affidati; ogni altra persona indicata nell’articolo
433, cod. civ. che conviva con il contribuente o percepisca assegni alimentari non risultanti da
provvedimenti dell’autorità giudiziaria.

[8] Ex articolo 1, commi da 182 a 189, L. 208/2015.

[9] Preme ricordare che la possibilità di switch dei premi di risultato in bene e servizi può
avvenire esclusivamente se previsto espressamente dell’accordo di secondo livello, territoriale
o aziendale, di regolamentazione del premio di risultato stesso (si veda circolare n.
28/E/2016).

[10] Al fine di evitare che si fruisca più volte di un beneficio in relazione alle medesime spese,
le somme pagate per le utenze dal lavoratore dipendente nel 2023 che si riferiscono a
consumi di competenza del 2022 – già rimborsate o per le quali siano già state erogate le
somme dal datore di lavoro in applicazione dell’articolo 12, D.L. 115/2022 non possono essere
considerate ai fini della nuova agevolazione di cui all’articolo 40, Decreto Lavoro 2023.

[11] Per il computo dei limiti reddituali si considerano i redditi al lordo degli oneri deducibili.
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[12] Articolo 12, Tuir.

[13] Introdotto nell’ordinamento per mano del D.L. 4/2023 – c.d. Decreto Sostegni-ter. – che
recita “ai fini delle disposizioni fiscali che fanno riferimento alle persone indicate nel presente
articolo, anche richiamando le condizioni ivi previste, i figli per i quali non spetta la detrazione ai
sensi della lettera c) del comma 1 sono considerati al pari dei figli per i quali spetta tale
detrazione”.

[14] La quale precisa che “i figli di età inferiore ai 21 anni che rispettano i criteri reddituali
stabiliti al comma del citato articolo 12 (TUIR) restano fiscalmente a carico, benché per essi non
spettino più le relative detrazioni”.

[15] Idem nota 6.

[16] Ex articolo 23, comma 3, D.P.R. 600/1973.

[17] Come già chiarito dall’Agenzia delle entrate, con la circolare n. 27/E/2022, per i buoni
benzina introdotti dal Governo Draghi.

[18] Se pur riferita ai buoni carburante ex articolo 2, D.L. 21/2022 è da ritenersi mutuabile
anche ai buoni benzina ex articolo 1, D.L. 5/2023.
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